[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1137/2021

Ementa: Informação sobre rede coletora de esgoto do Bairro Joapiranga e adjacências.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

	O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

	As obras iniciadas em 2006 para instalação de rede de esgoto no bairro Joapiranga e adjacências já foram concluídas? Especificar.

	Quais trechos de rede coletora de esgoto foram implantados? Qual o investimento total até o momento?

	Quantas empresas investiram com recursos? Detalhar uma a uma e especificar os valores investidos.

	Quantos e quais participantes contribuíram com recursos para implantação da rede coletora de esgoto? Qual o valor de contribuição de cada morador?

	Quais trechos/obras foram executados na gestão de 2017 a 2020? Descrever detalhadamente cada trecho e obra executada.

	As obras estão paralisadas? O departamento competente aguarda a liberação de licença ambiental para concluir algum trecho específico? Em caso positivo, especificar.

	Todos os proprietários assinaram termo de autorização para passagem da rede coletora de esgoto em suas propriedades? Em caso afirmativo, enviar cópia das permissões e respectivos contratos.

	Há recursos aplicados em conta específica para finalizar as obras? Em caso positivo, qual o valor existente? Qual o montante estimado para finalização da obra?

	Qual o cronograma para conclusão da obra?

	Quais propriedades do bairro Joapiranga serão contempladas com a ligação da rede coletora de esgoto? Ficará alguma residência sem ser contemplada? Em caso positivo, por quais razões?

	Há ainda ações judiciais em andamento visando permissão dos moradores para instalação da rede coletora de esgotos? Em caso afirmativo, informar número de ações e respectivos números de processos judiciais.

	Com relação à Alameda Itatinga, qual acordo foi firmado entre o DAEV, as empresas da citada via e moradores? O valor investido pelos moradores será devolvido através de descontos nas tarifas de coleta e tratamento de esgoto? Além da passagem da rede coletora de esgoto, serão realizadas pelo departamento competente implantação de galeria de águas pluviais, guias e sarjetas? Enviar cópia da autorização e/ou permissão assinada por todos os moradores da Alameda Itatinga.

	Em havendo obras de galeria de águas pluviais a ser executada na Alameda Itatinga, será implantada pavimentação asfáltica no trecho faltante da mesma via?

Justificativa:

	Este vereador apresenta os seguintes questionamentos a fim de esclarecer moradores da referida região que solicitam maiores informações.

Valinhos, 20 de Junho de 2021.

Henrique Conti
Vereador